quedam ex testamento reliquit, cujus ego quoque pietate ad bonarum artium studia adductus in eum, quem dei miseratione adeptus sum, gradum et fortunam perveni . . .

inducatur vini, quod vel Vienne bibitur, vel ad extraneos per Danubium contra cursum aque magno labore mittitur. ex vino, quod Vienne venditur minutim, decimus denarius principi cedit. ea res auri duodecim millia quotannis ad cameram defert. in reliquum parum oneris civibus inest. ceterum in tanta et tam nobili civitate multa enormia sunt, die noctuque rixa ad modum prelii geruntur. nunc artifices adversus studentes, nunc curiales in artifices, nunc isti opifices adversus alios arma sumunt. rara celebritas absque homicidio peragitur. frequentes cedes committuntur. ubi rixa est, non sunt, qui dividant contententes. neque magistratus neque princeps custodiam, ut par esset, ad tanta mala adhibent. vinum domi vendere nichil extimationi afficit. omnes fere cives vinarias tabernas colunt, stubas calefaciunt, coquinam instruunt, bibulos et meretrices accersunt, hisque cibi aliquid cocti gratis prebent, ut amplius bibant; sed minorem mensuram dant. plebs ventri dedita, vorax, quicquid hebdomada manu quesivit, id festo die totum absunit. lacerum et incompositum vulgus, meretricum maximus numerus, raro mulier est uno contenta viro.^a nobiles ubi ad cives veniunt, uxores eorum ad colloquium secretum trahunt, viri allato vino domo abeunt ceduntque nobilibus. plurimeque puelle patribus insciis viros sibi deligunt. vidue intra tempora luctus ex arbitrio suo nubunt. pauci in civitate sunt, quorum proavos vicinia norit. rare familie vetuste, advene aut inquilini fere omnes. mercatores divites senio confecti puellas in matrimonium ducunt easque brevi dimittunt viduas. ille inter familiares domesticos, cum quibus sepe consuetudinem adulterii habuerunt, juvenes viros accipiunt. ita qui heri pauper hodie dives invenitur. contra quoque hi superviventes uxores alias accipiunt resque per circulum ducitur. raro filius patri succedit. lex apud eos est, que superviventi conjugi partem defuncti bonorum mediam tribuit. testamenta libera sunt. ita et viri uxoribus et uxores viris bona testantur. captatores hereditatum multi, qui senibus blandientes scribi heredes sese curant. ajunt et mulieres esse

^a *Hinderbach bemerkt mißbilligend zu dieser Stelle (Cod. 109, Bl. 40^v, H., H.-u. St.-A. Wien): Nimis generale et detractivum. absit hoc a tanta tamque insigni urbe, que tot ac tantas probas et insignes habet matres familias, nullo hujus probri vitio maculatas. tametsi permulte sint, que fedus conjugii non eque observent, prout et in civitate Senarum et aliis Italie et ubivis gentium plerumque contingit.*

admodum multas, que viros graves uxoribus veneno auferunt. constat sepe a nobilibus cesos esse cives, qui uxores suas verbo terruerunt, quibus amatores in curia fuerunt. vivunt preterea sine ulla scripta lege. mores ajunt se tenere vetustos, quos sepe ad suum sensum vel adducunt vel interpretantur. jus admodum venale est, qui possunt sine pena peccant. pauperes atque amicis nudos judicia plectunt. juramenta, que publica sunt, tenaciter observant. quod negari juratum potest, nullam vim habet. mutuam dantes ad tempus, si quid detrimenti tulerint, elapso termino jurejurando, quam summam volunt, extimant maximoque dampno debitores afficiunt. pignora que mutui causa dantur, si quid afferunt, non extimant usuras. excommunicationes tantum timent quantum infamant aut dampno temporali sunt. furta, que apud furem inveniuntur, judici cedunt. ad hec festa parum religiose colunt. carnes omni festo venduntur. aurige nullo vacant die. in Austria reliqua multa opida sunt, nullum autem magni nominis. barones multi potentes et nobiles, et inter quos primum dignitatis locum obtinent Schaumburgenses et Maitburgenses comites. opibus autem superare creduntur Valsenses, de Liechtenstein, de Buchaim. nec parum habent nomen Pottendorffii, Starhimbergenses, Ebersdorffii, Egkersau, Hohenbergii, Folkentorffii et alii quamplures. Eizingeri licet novissimi sint, potentia tamen hodie et auctoritate inter primos habentur. monasteria quam plurima sunt et magna et ditia. ecclesie preterea cathedrales Saltzburgensis, Pataviensis, Ratisponensis, Frisingensis latissimas possessiones in Austria castellaque plura possident ac domos egregias, quas inhabitant. sunt enim omnes consilarii ducum Austrie hosque veluti majores honorant, sive bellum gerere sive curiam letabundi habere velint Austrie duces, et prelatos et proceres veluti reges in comitatu habent.

28.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Tours, Philippe de Coetquis; Basel, 28. Oktober 1438. Begleitbrief zu der beigeschlossenen Beschreibung der Stadt Basel.

Aus cod. O III, 35 der Universitäts-Bibliothek in Basel; gedruckt in Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde IV, S. 5—17; daraus hier.

Reverendissimo in Christo patri Philippo archiepiscopo Thuronensi Eneas Silvius salutem.

Divisionem, que nunc urget ecclesie, nec te ferre arbitror non moleste nec bonum aliquem virum. horribile namque est, miseras mortalium animas ad inferos catervatim deferri et ipsam inconsutilem Christi tunicam in particulas laniari imprecatusque sepe illi sum malum, qui scismati causam dedit et tantam discordiarum excitavit molem. soleo tamen in hac turbationum congerie meipsum recolligere et cur tam multis tempestatibus affligamur excogitare. nec me fugit, quia peccata nostra etiam penas exigunt. venit tamen in mentem quiddam aliud meminique scriptum esse,^a necessaria esse scandala. quero unde originem ista necessitudo assumat. dic, inquam, me ipsum rogo, cur est scandalum necessarium? an bonum aliquod ex scandalo gignitur? ubi dum sileo nec, quid restituam, scio, occurrit Athanasius heros et tamquam mihi dormienti, en ego, ait, Enea, tam clarus essem aut tam multa eruditissime conscripsissem, nisi me arcius veritatis emulus excitasset. quam multa Nestorius ac Macedo, dum scandala faciunt, ingenia excuderunt. an non Helvidius et Vigilantius, dum alter perpetuam Marie virginitatem impugnat, alter sepulcra martirum prohibet visitari, Jeronimi tubam inflant? num Augustinum complures heretici atque Ambrosium evigilant? quid tu scis, an hec quoque tribulatio afferat fructum, an ex hac contentione emergant et expoliantur ingenia, que aliter perpetuo latuissent? nec plura locutus evanuit. tum puer studiolum meum ingressurus venturum te esse regium oratorem ad synodum inquit. exulto statim tam felici nuntio. en, inquam, hoc non predixisti, Athanasi. mel etiam ex petra sugam, redditur mihi Philippus, redditur pater, meum suavium, mea vita. soloque audito Philippi nomine revivisco et experior, quia non solum publicas sed privatas quoque utilitates afferunt scandala. namque, ut ad te redeam, decus pontificum, quo ego te unquam tempore sine hac tribulatione vidissem?